
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Delibera della Giunta Municipale
 

DELIBERA N. 60 del 25-05-2023

OGGETTO : STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO UNIONE DEI COMUNI AREA URBANA
FUNZIONALE "FUA CALTANISSETTA", TRA I COMUNI APPARTENENTI ALLA "AREA
URBANA FUNZIONALE DELLA SICILIA CENTRALE", ALLA "FUA CALTANISSETTA",
COMUNI DI: CALTANISSETTA, DELIA, ENNA, SAN CATALDO, SANTA CATERINA
VILLARMOSA, SERRADIFALCO E SOMMATINO, PER L'ATTUAZIONE DELLE
POLITICHE TERRITORIALI DELLA REGIONE SICILIANA PER IL PERIODO DI
PROGRAMMAZIONE 2021-2027. ADOZIONE E TRASMISSIONE AL CONSIGLIO
COMUNALE AI FINI DELL'APPROVAZIONE.

 
L'anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 13:00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei
Signori:

 
COMPARATO GIOACCHINO SINDACO P
GUTTILLA MARIANNA VICE SINDACO P
DI SALVO LUIGI ASSESSORE ANZIANO P
DI MARCO VINCENZO ASSESSORE P
GIARRATANO MICHELE ASSESSORE P
CITRANO SALVATORE
DOMENICO

ASSESSORE P

 
PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

 
 
 

Presiede AVV. GIOACCHINO COMPARATO nella sua qualità di SINDACO .
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT.SSA LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1

1/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 5 - LAVORI
PUBBLICI E PATRIMONIO ;
 
VISTI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2

2/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
 

Proposta N. 65 del 22-05-2023
 

OGGETTO : STATUTO ED ATTO COSTITUTIVO UNIONE DEI COMUNI AREA URBANA
FUNZIONALE "FUA CALTANISSETTA", TRA I COMUNI APPARTENENTI ALLA "AREA
URBANA FUNZIONALE DELLA SICILIA CENTRALE", ALLA "FUA CALTANISSETTA",
COMUNI DI: CALTANISSETTA, DELIA, ENNA, SAN CATALDO, SANTA CATERINA
VILLARMOSA, SERRADIFALCO E SOMMATINO, PER L'ATTUAZIONE DELLE
POLITICHE TERRITORIALI DELLA REGIONE SICILIANA PER IL PERIODO DI
PROGRAMMAZIONE 2021-2027. ADOZIONE E TRASMISSIONE AL CONSIGLIO
COMUNALE AI FINI DELL'APPROVAZIONE.

 
VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027, approvato in seguito al negoziato formale con
decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15.07.2022, che prevede espressamente,
nell’ambito dell’Obiettivo Strategico di Policy 5 - “Un’Europa più vicina ai cittadini”, l’attivazione di
Strategie Territoriali locali (ST) nelle FUA di rango medio, sostenute anche dai Programmi Regionali
in una prospettiva di area vasta, per la produzione di servizi ecosistemici, la manutenzione attiva del
territorio e la salvaguardia delle risorse naturali e culturali, accompagnandone anche il passaggio dalla
fase di sperimentazione alla strutturazione di una vera e propria politica nazionale, con proprie
dotazioni, iniziative e modelli differenziati di intervento, e regole di funzionamento, in un’ottica di
semplificazione e ottimizzazione procedurale.
 
DATO ATTO che:

�    Con deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022
“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura
preliminare all'adozione da parte della Commissione Europea”, è stato approvato il testo
integrato del PR FESR2021-2027, il documento metodologico di accompagnamento e il Quadro
unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027” ed è stato
definito il perimetro della FUA Caltanissetta comprendente i Comuni di: Caltanissetta, Delia,
Enna, San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa, Serradifalco e Sommatino, nonché le modalità
organizzative e di attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana, contribuendo a
ridurre i divari tramite il rafforzamento della dimensione territoriale integrata delle politiche
settoriali, attraverso Strategie Territoriali (ST) a tutti i livelli di governance;
�   Con decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 è stato approvato il
PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI2021IT16RFPR016;
�    Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione
Siciliana nr. 1258 del 21.12.2022 è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra i Sindaci
dei comuni dell’Area Urbana e il documento “Atti di indirizzo per la costruzione delle strategie
territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027”;

       
CONSIDERATO che:

�    La Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio

3

3/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e
dell’analisi dei flussi che ha condotto all’individuazione di aree caratterizzate da elevata
omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali;
�    La Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza
comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane con dotazione finanziaria
complessiva del Programma Regionale è di 5,86 miliardi di euro, di cui 4,10 miliardi provenienti
dai fondi UE e 1,76 miliardi cofinanziati dall’Italia con risorse nazionali e regionali;
�    Il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alla FUA di Caltanissetta il
ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo,
conformemente all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021;

 
PRESO ATTO che:

�    La Regione Siciliana – Dipartimento della Programmazione – ha avviato un processo di
ascolto e confronto, con il territorio organizzando delle apposite riunioni con i Sindaci dei
Comuni delle aree individuate dalla Regione con il Documento Strategico Regionale (DSR) del
PR FESR 2021 – 2027 ed in particolare anche con l’Area Urbana Funzionale della Sicilia
Centrale costituita dai Comuni di Caltanissetta, Delia, Enna, San Cataldo, Santa Caterina
Villarmosa, Serradifalco e Sommatino;
�    La Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a disegnare una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio
siciliano che ha condotto all’individuazione di aree caratterizzate da elevata omogeneità interna
in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali;
�    Il quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027
contiene l’individuazione dell’“Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale” FUA
Caltanissetta con la seguente perimetrazione: Comune di Caltanissetta, Comune di Delia,
Comune di Enna, Comune di San Cataldo, Comune di Santa Caterina Villarmosa, Comune di
Serradifalco e Comune di Sommatino.
�    Il complesso intervento pubblico in ogni area progetto viene definito dopo l’elaborazione del
documento di “Strategia territoriale” contenente i fattori di coesione che motivano la
perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le tendenze in atto, gli obiettivi
per provocare il “cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni selezionate e gli indicatori;

 
RILEVATO che:

�    La Regione ha comunicato, fra gli altri, la pre-informativa sul procedimento amministrativo,
che ci si appresta ad avviare come coalizione di Comuni, finalizzato alla redazione delle Strategie
di Sviluppo dell’Area, alla selezione e attuazione delle operazioni, al monitoraggio e a al
controllo;
�    Il Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, con DDG n. 1258 del 21/12/2022, ha
approvato lo schema di “Protocollo d’intesa tra i Comuni per l’attuazione delle Politiche
territoriali della Regione Siciliana per il periodo di Programmazione 2021-2027“ e gli “Atti di
indirizzo per la costruzione delle Strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle
operazioni a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027“;
�    I Sindaci dei Comuni di ciascuna Area dovevano sottoscrivere lo schema di protocollo,
predisposto dalla Regione Siciliana, per potere costituire una aggregazione territoriale come
soggetto giuridico (ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., cosi come recepito nell’Ordinamento
Regionale);

 
TENUTO CONTO che, con delibere di Giunta dei singoli Comuni della F.U.A. di Caltanissetta, è
stato approvato e sottoscritto da tutti i Sindaci della F.U.A. di Caltanissetta, il suddetto: “Protocollo
d’intesa tra i Comuni per l’attuazione delle Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo
di Programmazione 2021-2027, redatto sul modello approvato dal Dipartimento della
Programmazione con DDG n. 1258 del 21/12/2022” come da:
- Delibera di Giunta del Comune di Caltanissetta n. 2 del 17/01/2023;
- Delibera di Giunta del Comune di Delia n. 4 del 18/01/2023;

4

4/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



- Delibera di Giunta del Comune di Enna n. 08 del 18/01/2023;
- Delibera di Giunta del Comune di San Cataldo n. 6 del 16-01-2023;
- Delibera di Giunta del Comune di S. Caterina Villarmosa n. 1 del 16/01/2023;
- Delibera di Giunta del Comune di Serradifalco n. 9 del 13-01-2023;
- Delibera di Giunta del Comune di Sommatino n. 4 del 16-01-2023.
 
VISTA la nota prot.7514 del 23/01/2023 con la quale il Sindaco di Caltanissetta, per nome e conto
della F.U.A. di Caltanissetta, ha chiesto all’Assessorato della Regione Siciliana alle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica parere in merito alla possibilità di istituire nuove Unioni di Comuni
(richiamando in ciò il divieto previsto dall’art.41 della l.r. 15/2015) e di stipulare una Convenzione fra
Unione di Comuni e singoli Comuni, riscontrata con nota del suddetto “Dipartimento delle Autonomie
Locali Servizio 6 Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore
degli Enti Locali” prot. n. 3946 del 25/01/2023, assunta al protocollo generale del Comune di
Caltanissetta in data 26 gennaio, con il n. 8937, del seguente tenore:
“Nel merito, fermo restando che non rientra fra le competenze di questo Dipartimento fornire pareri
sulla corretta interpretazione sulla normativa nazionale/regionale, si ritiene tuttavia opportuno
precisare che risulta possibile costituire in Sicilia nuove Unioni di Comuni (in forza di quanto previsto
dall’art.1 c.10 della l.r. n.9 del 12.05.2020) nonché stipulare Convenzioni fra singoli Comuni ed unioni
di Comuni (secondo la previsione dell’art.32 comma 2 del TUEL)”;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’Articolo 32  del D. Lgs. n. 267/2000 e   s.m.i., siccome introdotto
nell’Ordinamento Regionale: “1. L'unione di comuni è l'ente locale costituito da due o più comuni, di
norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi. …. 6. L'atto costitutivo e lo
statuto dell'unione sono approvati dai consigli dei comuni partecipanti con le procedure e con la
maggioranza richieste per le modifiche statutarie. Lo statuto individua le funzioni svolte dall'unione e
le corrispondenti risorse”;
 
RITENUTO che la costituzione di una Unione tra i Comuni dell’Area Urbana Funzionale della Sicilia
Centrale costituita dai Comuni di Caltanissetta, Delia, Enna, San Cataldo, Santa Caterina Villarmosa,
Serradifalco e Sommatino ai sensi del richiamato art. 32 TUEL rappresenti lo strumento giuridicamente
più corretto e funzionale a promuovere la progressiva integrazione fra i Comuni che la costituiscono, al
fine di addivenire ad una gestione più efficiente ed efficace, improntata al contenimento dei costi
relativi alle funzioni ed alla qualificazione di una offerta diffusa ed omogenea di servizi per le
popolazioni interessate;
 
DATO ATTO che l’Unione, in quanto sistema locale intercomunale, può assumere anche il ruolo di
Organismo Intermedio quanto all’attuazione della Strategia Territoriale dell’intera Area, in
ottemperanza alle direttive impartite dall’Autorità Urbana composta dalla totalità dei Comuni facenti
dell’”Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale” convenzionati ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., siccome introdotto nell’Ordinamento Regionale.
In particolare assume:
a) i compiti delegati dall’Autorità di Gestione PR FESR 2021/2027, nonché da quant’altri decidano di
optare per la delega di funzione all’ “Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale” per l’attuazione
dei piani, programmi e progetti;
b) le mansioni per conto di dette Autorità nei confronti dei beneficiari che attuano le operazioni;
c) le funzioni di beneficiario delle operazioni per talune operazioni;
 
VISTO lo schema dell’Atto costitutivo dell’Unione dei comuni dell’area urbana funzionale “FUA
CALTANISSETTA”, ed il relativo Statuto, in uno allo Schema di Avviso di pubblicazione e deposito,
trasmessi al Comune di San Cataldo con nota prot.  15302 del 15.05.2023, allegati alla presente quali
parti integranti, i quali dovranno essere sottoposti ai rispettivi Consigli Comunali dei Comuni aderenti
per l’approvazione ai sensi dell’art. 32 comma 6 del TUEL, siccome introdotto nell’Ordinamento
Regionale dall’art.37, comma 2, della L.R. n. 7/92;
 

5

5/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



RITENUTO,  pertanto, perseguibile l’obiettivo che si prefigge la costituzione dell’Unione dei Comuni
dell’area urbana funzionale “FUA CALTANISSETTA”, ossia promuovere lo sviluppo dell’intero
territorio e la crescita delle comunità che la costituiscono, attraverso la gestione collettiva ed unitaria
delle funzioni a tale Ente attribuite, mantenendo in capo ai singoli Comuni le funzioni e le relative
competenze che più da vicino ne caratterizzano le rispettive peculiarità e garantire l’attuazione della
Strategia Territoriale dell’ “Area Urbana Funzionale della Sicilia Centrale”, per la produzione di
servizi essenziali, servizi ecosistemici e servizi di sviluppo locale, e i servizi di rango urbano volti ad
accrescere la competitività, l’attrattività e la vivibilità nonché attivare processi per la transizione
ecologica e digitale nel territorio della FUA  della Sicilia Centrale, secondo l’approccio promosso dalle
FUA, accompagnandone anche il passaggio dalla fase di sperimentazione alla strutturazione di una vera
e propria politica regionale e nazionale, con proprie dotazioni, iniziative e modelli differenziati di
intervento, e regole di funzionamento, in un’ottica di semplificazione e ottimizzazione procedurale;
 
DATO ATTO:
�  che, come da  Decreto del Sindaco del Comune di Caltanissetta n° 42 del 19/09/2022 avente ad
oggetto: Strategia Del Programma Regionale Fesr 2021-2027 - Delibere Della Giunta Regione
Siciliana n. 131 e 199 del 2022. Functional Urban Areas (Fua) Di Caltanissetta. Nomina
Responsabile” è stato nominato Responsabile tecnico del FUA il  Dirigente della Direzione III
Urbanistica- Mobilità del comune di Caltanissetta il Dr. Ing. Arch. G. Dell'Utri;
�  che Il responsabile del presente procedimento, per il Comune di San Cataldo, è il Dr. Ing. Alfredo
Ragolia, Responsabile P.O. del 5° Settore LL.PP. e Patrimonio giusta Determina Sindacale n. 13
del 15/03/2023 ;

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Terre di Collina N. 7 Reg. Gen.,del
28/04/2023 (allegato e parte integrante del presente provvedimento), avente ad Oggetto: Scioglimento
consensuale dell'unione dei Comuni Terre Di Collina – Nomina Commissario Liquidatore, con la quale
è stato deliberato: << 1. approvare lo scioglimento consensuale e definitivo del Unione dei Comuni
Terre di Collina ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. a), b) e c) dello Statuto dell’Unione; 2. incaricare
l’attuale responsabile contabile-finanziario dell’Unione Rag. Giuseppe Giudice quale Commissario
liquidatore per lo svolgimento degli adempimenti inerenti le operazioni amministrativo-contabili che si
renderanno necessarie durante il corrente esercizio;3. dare atto che a tutti gli affidamenti dei servizi –
gestione con durata superiore al 30 aprile 2023 - subentreranno i singoli comuni, con la conseguenza
che l’operatività di ogni procedimento dovrà essere ripartito per lotti coincidenti con i Comuni>>;
 
RAVVISATA: la competenza del Responsabile P.O. al quale gli articoli 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e
4 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. attribuiscono la competenza rispetto all’adozione degli atti di
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;
 
VISTI:

�  lo schema di Statuto e di Atto Costitutivo, e relativo Avviso di pubblicazione e deposito quivi
allegati;
�  l’art. 8 della L.R. 20.3.1951, n. 29;
�  l’art. 85 del D.P.R. 16.5.1960, n. 570;
�  l’art. 26 della Legge n. 142/1990, n. 142, siccome recepito nell’Ordinamento Regionale con l’art.
1, co. 1, lett. e) della L.R. n. 48/1991;
�  l’art. 37, co. 2, della L.R. n. 7/1992, il quale testualmente dispone che, “per gli articoli 22, 23,
24, 25, 26 e 27 della legge 7 giugno 1990, n. 142, come introdotti dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48, si opera rinvio alle successive disposizioni statali di modifica e di
integrazione in quanto compatibili”;
�  l’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in materia di Unioni di Comuni;
�  la L.R. n. 30/2000;
�  il vigente Statuto Comunale;

 
ATTESTATO:

6

6/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



�  Che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6
della L. R. n. 7/2019  e dell'articolo 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e che non sono previste
misure ulteriori di prevenzione dalla corruzione nel vigente P.T.P.C.;
� La regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo
147 bis del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n.ro 267 e ss.mm.ii.;

 
PRESO ATTO che la presente proposta necessita di parere di regolarità contabile del Settore
Finanziario, in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente; dal momento che i Comuni facenti parte della FUA stanno costituendo l’Unione
di Comuni, associazione autonoma con proprio bilancio in cui convergeranno e saranno gestite le
risorse economiche che verranno attribuite alla FUA di Caltanissetta per la gestione della relativa
Strategia Urbana;
 
RILEVATA la competenza a predisporre il presente atto da parte della Giunta Comunale, ai sensi
dell'articolo 1 della L. R. n. 48/91, nonché la competenza del Consiglio Comunale ad approvare, ai
sensi dell’art.15 della L. R. n. 44/91 e ss.mm.ii. e dell'articolo 14, comma 1 del D.P.R. n. 380/2001,
giusto recepimento dinamico, di cui all’articolo 1, comma 1,  della L. R.  n. 16/2016, nonché ai sensi
della L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;

PROPONE
che la Giunta Comunale, ai fini dell’approvazione da parte del competente Consiglio Comunale,
 deliberi:
 

�  DI ADERIRE alla UNIONE DEI COMUNI AREA URBANA FUNZIONALE “FUA
CALTANISSETTA” composta dai Comuni di Comune di Caltanissetta, Comune di Delia,
Comune di Enna, Comune di San Cataldo, Comune di Santa Caterina Villarmosa, Comune di
Serradifalco e Comune di Sommatino;
�  DI ADOTTARE gli schemi di Statuto ed Atto costitutivo, in uno all’Avviso di pubblicazione
e deposito allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (All.1,
2).
�  DI PRENDERE ATTO che la sottoscrizione dell’atto costitutivo avverrà presso la Sede
Comunale del Comune di Caltanissetta Capofila nella Segreteria Comunale dell’Ente;
�  DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’Atto Costitutivo UNIONE DEI
COMUNI AREA URBANA FUNZIONALE  “FUA CALTANISSETTA” allegato alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (All.1) ;
�  DI DARE ATTO che la durata dell’Unione dei Comuni, ai sensi dello stipulando atto
costitutivo è a tempo indeterminato,  giusto “Art. 6 – Durata”: “ 1. L’Unione ha durata a tempo
indeterminato. 2. Lo scioglimento dell’Unione è disposto con conformi deliberazioni di tutti i
Consigli dei Comuni aderenti adottate con le procedure e con la maggioranza richiesta per le
modifiche statutarie, nelle quali si disciplina anche la destinazione dei beni patrimoniali, delle
risorse strumentali e del personale dell’Unione …”;
�  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario attestando che l’atto
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria  o sul patrimonio
dell’Ente, tenuto, altresì, conto che i Comuni facenti parte della FUA stanno costituendo
l’Unione di Comuni e che l’impegno economico dell’Ente sarà limitato all’assegnazione di
personale, da quantificare in monte orario successivo, nonché in eventuali spese generali o
notarili, ove necessarie;
�  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento della
Programmazione della Regione Siciliana;
�  DI DARE ATTO:

-         che il Responsabile del presente Procedimento è il Dr. Ing. Alfredo Ragolia,
Responsabile P.O. del 5° Settore LL.PP. e Patrimonio giusta Determina Sindacale n. 13 del
15/03/2023;

�  DI ATTESTARE:
-         Che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto d'interessi, ai sensi

7

7/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



dell'articolo 6 della L.R. n. 7/19 e dell'articolo 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e che non
sono previste misure ulteriori di prevenzione dalla corruzione nel vigente P.T.P.C.;
-         La regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'articolo 147 bis del D. Lgs. 8 agosto 2000, n.ro 267 e ss.mm.ii.;

�  DI DARE ATTO che la presente proposta necessita di parere di regolarità contabile del
Settore Finanziario, in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente per quanto attiene la gestione del personale, mentre per la
gestione ordinaria i Comuni facenti parte della FUA della costituenda Unione di Comuni, per la
convergenza e gestione delle risorse economiche che verranno attribuite dalla Regione Siciliana
Assessorato alla Programmazione, faranno riferimento per la gestione della relativa Strategia
Urbana, quale associazione autonoma, al proprio bilancio;
�  DI TRASMETTERE il presente provvedimento , unitamente agli allegati, al Consiglio
Comunale, competente in materia, ai fini della relativa approvazione;
�  DI PUBBLICARE: il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e sul sito
istituzionale del Comune di San Cataldo, sulla Home Page,  alla voce “Amministrazione
trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi d'indirizzo
politico”, voce “Deliberazioni di Giunta Comunale” e nella sezione “Pianificazione e Governo
del Territorio”;
�  DI DICHIARARE: la presente deliberazione, attesa l'urgenza dei termini imposti
dall’Assessorato Regione Siciliana alla Programmazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 12 della L.R. n. 44/91  e successive modifiche ed integrazioni.

 

8

8/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e modificata con
legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica sulla proposta di
deliberazione sopra esposta.

data 22-05-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
RAGOLIA ALFREDO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
 
 

IL SINDACO
F.to AVV. GIOACCHINO

COMPARATO
L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO

GENERALE
F.to DI SALVO LUIGI   F.to DOTT.SSA LAURA

ELEONORA LO IACONO
 

9

9/9DELIBERA DI GIUNTA N. 60 del 25-05-2023  - COMUNE DI SAN CATALDO


